equipos principales y 35% al mes 30 (terminación de la construcción).

3. Los intereses generados por los anticipos del apalancamiento (4.87 millones de

dólares), se acumulan al principal para un total de 46.579 millones de dólares de

adeudo durante el primer año de operación de la planta.

Cuadro 4.15. Amortización del Financiamiento (Cifras en millones de dólares por año).

Año de Operación Saldo de Principal
Pago
anual Amortización de principal Intereses

1 46.58 6.94 3.21 3.37
2 43.37 6.94 3.48 3.46
3 39.89 6.94 3.75 3.19
4 36.14 6.94 4.05 2.89
5 32.09 6.94 4.37 2.57
6 27.72 6.94 4.73 2.21
7 22.99 6.94 5.1 1.84
8 17.89 6.94 5.5 1.44
9 12.39 6.94 5.96 0.98
10 6.43 6.94 6.43 0.51
  285.49 69.4 46.58 22.46

Tercera fase: Determinación del Estado Pro-forma de Resultados sobre las siguientes

bases:

1. Precio promedio de venta de la energía eléctrica = 60 dls/MWH

2. Impuesto sobre utilidades = 35% de la utilidad contable

3. Participación de utilidades = 10% de la utilidad contable menos impuestos

 108

Cuadro 4.16. Estado Pro-Forma de resultados de la Destilería. (Cifras en millones de

dólares por año).

Año 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ingresos
Vta de Etanol 58.123 72.645 69.325 69.325 66.05 66.05 62.747 62.747 59.447 59.447

Vta de energía 16.128 20.16 20.16 20.16 20.16 20.16 20.16 20.16 20.16 20.16

Suma 74.251 92.805 89.485 89.485 86.21 86.21 82.907 82.907 79.607 79.607

CAO 59.067 73.017 69.017 69.017 65.017 65.017 61.017 61.017 57.017 57.017

Utilidad Bruta 15.184 19.788 20.468 20.468 21.193 21.193 21.89 21.89 22.59 22.59

Pago Financiero 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94 6.94

Despreciación 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59

Utilidad Contable 3.654 8.258 8.938 8.938 9.663 9.663 10.36 10.36 11.06 11.06

Impuesto 1.2789 2.8903 3.1283 3.1283 3.38205 3.38205 3.626 3.626 3.871 3.871

Part. Utilidad 0.23751 0.53677 0.58097 0.58097 0.628095 0.628095 0.6734 0.6734 0.7189 0.7189

Utilidad Neta 2.13759 4.83093 5.22873 5.22873 5.652855 5.652855 6.0606 6.0606 6.4701 6.4701

De la tabla se obtienen los siguientes datos:

• Utilidad neta acumulada en los 10 años= 53.8 millones de dólares

• Utilidad promedio anual = 5.38 millones de dólares

• Rentabilidad promedio sobre inversión inicial = (5.38/45.9)= 11.72%

• Rentabilidad promedio sobre inversión nueva = (5.38/35.9)= 14.98%

Cuarta fase: Determinación del Flujo de efectivos

Cuadro 4.17. Utilidad Neta y Flujo de efectivo de la destilería (Cifras en millones de

dólares por año).
Año 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Utilidad Neta 2.13 4.83 5.20 5.20 5.65 5.65 6.06 6.06 6.47 6.47
Despreciación 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59 4.59
Excedente de 6.73 9.42 9.82 9.82 10.24 10.24 10.65 10.65 11.06 11.06
Excedente de 6.73 16.15 25.97 35.79 46.03 56.27 66.92 77.57 88.63 99.69

De la tabla se obtienen los siguientes datos:

• Excedente de efectivo anual promedio= 9.96 millones de dólares

• Rentabilidad sobre la inversión accionaría total = 9.96/45.9= 21.6%

• Rentabilidad total sobre inversión accionaría nueva= 9.96/35.9=27.7%

• Tiempo de retorno de la inversión accionaría total= 45.9/9.96=4.6 años

• Tiempo de retorno de la inversión accionaría total= 35.9/9.96=3.6 años

Quinta Fase: Determinación de los indicadores Económicos

 109

Al estimar los indicadores económicos de una destilería obtenemos el siguiente cuadro de

[…]

Hidrólisis

Maíz
Trigo

Cebada
Sorgo
Papa

Caña de azúcar/
Malaza

Remolacha/
Melaza

Madera
Desperdicios
Forestales

Basura

Almidones

 139

ANEXO 6. Principales consideraciones del análisis Costo Beneficio

Estado

Consideraciones

Descripción del proyecto Determinación de los recursos asignados.
Identificación del impactos Cuales se cree o se sabe causan mayor beneficio y costo a

la sociedad.
Relevancia Maximizar el beneficio por medio del incremento del

valor de la función de utilidad. Aproximación teórica.
Cuantificación física Métodos de valoración tradicional. Indicadores y datos.
Valoración monetaria Generar medidas comunes (en pesos) para predecir

precios.
Descontar flujos de
beneficios y costos

Actualizar los valores futuros. Prueba del valor presente
neto

Análisis de sensibilidad Simulación de escenarios alternativos.
Fuente: Hanley N. y Spash C. (1993). Cost-Benefit Analysis and the Environment.
Edward Elgar Publishing, Inc.

Estado Pro-Forma de Resultados de la Destilería
(Cifras en millones de dólares por año)

Año Resultados 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ingresos
Vta de Etanol   58.123 72.645 69.325 69.325 66.050 66.050 62.747 62.747 59.447 59.447
Vta de energía   16.128 20.160 20.160 20.160 20.160 20.160 20.160 20.160 20.160 20.160
Suma   74.251 92.805 89.485 89.485 86.210 86.210 82.907 82.907 79.607 79.607
CAO   59.067 73.017 69.017 69.017 65.017 65.017 61.017 61.017 57.017 57.017
Utilidad Bruta   15.184 19.788 20.468 20.468 21.193 21.193 21.890 21.890 22.590 22.590
Pago Financiero   6.940 6.940 6.940 6.940 6.940 6.940 6.940 6.940 6.940 6.940
Despreciación   4.590 4.590 4.590 4.590 4.590 4.590 4.590 4.590 4.590 4.590
Utilidad Contable   3.654 8.258 8.938 8.938 9.663 9.663 10.360 10.360 11.060 11.060
Impuesto   1.279 2.890 3.128 3.128 3.382 3.382 3.626 3.626 3.871 3.871
Part. Utilidad   0.238 0.537 0.581 0.581 0.628 0.628 0.673 0.673 0.719 0.719
Utilidad Neta   2.138 4.831 5.229 5.229 5.653 5.653 6.061 6.061 6.470 6.470
Flujo de Efectivo
Excedente de Efectivo   6.728 9.421 9.819 9.819 10.243 10.243 10.651 10.651 11.060 11.060
Excedente de Efectivo Acumulado   6.728 16.149 25.967 35.786 46.029 56.272 66.922 77.573 88.633 99.693
Factor de Descuento F*   0.935 0.873 0.816 0.763 0.713 0.666 0.623 0.582 0.544 0.508
Excedente de Efectivo Corregido   6.287 8.229 8.015 7.491 7.303 6.825 6.633 6.199 6.016 5.622
Efectivo Corregido Acumulado   6.287 14.516 22.531 30.022 37.325 44.150 50.783 56.981 62.997 68.620
Inversión Total -45.9 6.287 14.516 22.531 30.022 37.325 44.150 50.783 56.981 62.997 68.620
Indicadores Económicos
TIR* 45%
Factor de Descuento F*   0.901 0.812 0.731 0.659 0.593 0.535 0.482 0.434 0.391 0.352